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رئیس قوه قضائیه:
آنچه روابط بین ملت و دولت را رقم 

می زند، منافع ملی است
دوازدهمیــن  � در  رئیســی  آیــت االله  میــزان: 

گردهمایــی مجازی نمایندگان ولــی فقیه و ائمه 
جمعه کشــور گفــت: «آنچه روابــط بین ملت و 
دولت را رقم می زند، منافع ملی است». او اظهار 
کــرد: «رابطه دولــت با ملت رابطه تعریف شــده 
اســت، آنچــه روابط بیــن ملت و دولــت را رقم 
می زند منافع ملی اســت و باید برای حفظ منافع 
ملــی تلاش کرد». او افــزود: «منافع ملی تنها به 
مرز و بــوم و جغرافیا مربوط نمی شــود و می تواند 
منافع غیر از ســرزمین هم جزء منافع محســوب 
شــود». رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: «امام(ره) 
منافع ملی و مصالح انســان را بــا هم پیوند زد و 
ترکیبی بین ملیت و اســلامیت را رقــم زد و نگاه 
علمای بزرگ و در رأس آن امام این بود که تقابلی 
بین اســلامیت و ملیت نیســت بلکه پیوند این دو 
می تواند نجات بخش جامعه باشد و حفظ دفاع از 
وطــن را در جامعه افزایش دهد». او تصریح کرد: 
«امام بزرگوار به نحوی عمل کردند که جمهوریت 
و اســلامیت، ملیت و اســلامیت، مصالح انســان 
معاصر با منافع ملی با هم پیوند خورد و سازوکار 

این پیوند ایجاد شد».

محمود صادقی:
اعضای حقیقی مجمع اجماع  ساز 

اصلاح طلبان حق رأی ندارند
نامه نیــوز: محمود صادقــی دربــاره اینکه نهاد  �

اجماع ســاز چــه تفاوت هایــی بــا شــورای عالــی 
سیاســت گذاری دارد و آیا در این نهــاد انتقادی که 
دربــاره حضــور اشــخاص حقیقی در کنــار احزاب 
وجود داشــت، رفع شــده اســت یا نه، تصریح کرد: 
«تفــاوت ماهوی نهاد اجماع ســاز با شــورای عالی 
سیاســت گذاری در آن اســت کــه ۱۵ عضو حقیقی 
حاضــر در نهاد، منتخب هیئتی هســتند که اکثریت 
اعضای آن منتخب شورای هماهنگی بودند؛ به این 
نحو که شــورای هماهنگی پنــج نفر و آقای خاتمی 
هــم چهار نفر را انتخاب کردند تا مجموعا این ۹ نفر 
۱۵ عضو حقیقی را تعییــن کنند. حتی آقای خاتمی 
پس از انتخاب پنج نفر توســط شــورای هماهنگی 
گفتند نیازی نیست که من کسی را تعیین کنم و خود 
این پنج نفــر اعضای حقیقی را انتخــاب کنند اما با 
اصرار ما ایشــان چهار نفر را معرفی کردند؛ بنابراین 
در این دوره برخلاف شــورای عالی سیاســت گذاری 
اعضای حقیقی به صــورت دموکراتیک تری انتخاب 
شــدند. نکته   دیگر اینکــه  حتی معرفــی چهار نفر 
از طرف آقــای خاتمی در هیئت ۹نفــره انتخاب به 
این معنــا نبود که آنهــا به عنوان اعضــای حقیقی 
نهاد اجماع ســاز هم انتخاب شــوند؛ بنابراین موقع 
رأی گیــری بــرای انتخــاب اعضای حقیقــی آنها از 
پذیرش عضویت در نهاد اجماع ســاز امتناع داشتند 
و ما باتوجه به پیشــنهادهایی که احزاب داده بودند، 
آنها را با اصرار کاندیدا کردیم و آنها موقع رأی گیری 
هیچ یک به خودشــان رأی ندادند و بــا اصرار و رأی 
ما انتخاب شدند. حتی آقایان مرعشی، موسوی لاری، 
امیــن زاده و نبــوی از حضــور از عضویــت در نهاد 
اجماع ساز امتناع داشتند. آقای موسوی لاری حتی با 
وجود اصرار ما، عضویت را نپذیرفتند. آقای مرعشی 
هم به شــدت اصرار داشت که نیازی نیست در میان 
اعضــای ۱۵نفره باشــد و می گفت با همــان عنوان 
حزب کارگزاران از جایگاه حزبی در نهاد اجماع ســاز 
مشــارکت خواهد داشت؛ بنابراین ســه نفری که در 
هیئت ۹نفره بودند و به عنوان عضو نهاد اجماع ساز 
انتخاب شــدند، عضویتشــان به نمایندگــی از آقای 

خاتمی نیست».
او افــزود: «نکتــه دیگــر اینکه مصوبه شــورای 
هماهنگــی ایــن بود کــه اعضای حقیقــی ترجیحا 
غیرحزبی باشــند؛ ایــن به این معنا بــود که انتخاب 
افــراد حزبی هــم در مــواردی که دلیــل و توجیه 
خاصی داشــته باشــد، منعــی ندارد. ما هــم با این 
استدلال که برخی اشــخاص فراتر از جایگاه حزبی، 
از لحاظ شخص حقیقی شان جایگاه ویژه ای دارند و 
افــراد مؤثر و متنفذی در بدنه  اجتماعی هســتند که 
می توانند به عنوان شــخص حقیقــی به نهاد کمک 

کنند، آنها را انتخاب کردیم».
صادقی در پاســخ به پرســش دیگــری مبنی بر 
اینکه آیا مانند دوران شــورای عالی سیاســت گذاری 
اعضــای حقیقی ماننــد اعضای حقوقــی یا همان 
احزاب حق رأی خواهند داشــت یا خیــر، بیان کرد: 
«اعضای حقیقی به عنوان مشاور در نهاد اجماع ساز 
حضــور دارنــد و برخلاف آنچــه در شــورای عالی 

سیاست گذاری می دیدیم، حق رأی ندارند».
او در پایــان درباره اینکه چرا نام محمدرضا عارف 
که تا چندی پیش رئیس شورای عالی سیاست گذاری 
بود، در میــان  ۱۵عضو حقیقی دیده نمی شــود و آیا 
تا کنون همکاری معنوی با نهاد داشــته اســت یا نه، 
گفت: «ما ابتدا یک لیست ۱۶۲نفره پیشنهادی احزاب 
را گردآوری کردیم و پس از بررسی های زیاد و در چند 
مرحله، ۱۵ نفر از میان آنها انتخاب شدند. در میان آن  
۱۶۲ نفر نام آقای دکتر عارف هم بود اما در هیئت بنا را 
بر این گذاشتیم افرادی که به نوعی اعلام کاندیداتوری 
کرده اند، به عنوان عضو حقیقی انتخاب نشوند تا مبادا 
تعــارض منافعی بــه  وجود آید. عــدم انتخاب آقای 
عارف به عنوان یکــی از اعضای حقیقی از این جهت 
بود. آقای عارف هم تا این لحظه هیچ ارتباطی با نهاد 

اجماع ساز نداشته و هیچ صحبتی با او نشده است».

 مسیر خطیر دیپلماسی 
در ماه های پیش رو

نهــم با توجه به دوپاره شــدن جامعــه آمریکا، جو 
بایدن مجبور است نظرات طرفداران ترامپ را در برخی 
مســائل ملحوظ کند تا نماینده جمهوری خواهان و آن 
۷۴ میلیــون نفر که بــه او رأی نداده اند هم باشــد. این 
 مسئله بسیار مهم اســت که با دیپلماسی فعال، اجازه 
داده نشــود موضوع ایران، وجه المصالحه دموکرات ها 
و جمهوری خواهان قرار گیرد. آیا  تحت این شــرایط، جو 
بایدن برای بازگشــت بدون قید و شــرط به برجام اقدام 
خواهد کرد؟ آیا متحــدان اروپایی و منطقه ای او را قانع 
نخواهند کرد کــه اول باید ایران به تعهداتش در برجام 
برگردد؟ بی شک در یک موافقت نامه بین المللی، عضوی 
که یک طرفه خارج شده باید ابتدا برگردد، سپس ادعای 
بهره مندی از مواهب آن یعنی تعهدات ایران داشته باشد. 
اکنون موضوع در جمهوری اســلامی چگونه نگریسته 
می شود؟ موضوع شهادت سردار سلیمانی بی شک باید 
در چارچوب حقوق بین الملل، در هر نوع گفت وگویی با 
۱+۵ به  کار گرفته شود و مابازای آن حتی استرداد قاتلان 
طلب شود. پیشرفت های هسته ای به درستی مایه افتخار 
و غرور ملی شده و می تواند مقوم راه گفت وگو واقع شود 
و اگر به عنوان اهرم در سر میز مذاکره برجام به کار گرفته 
شود، حتما کارســاز خواهد بود. مسائل سیاسی داخلی 
اعــم از موضع مجلس فعلی و نگرش جریان غالب آن 
به اضافه کردن ریاســت جمهوری به اردوگاه خود نباید 
باعث شود که تا دولت بعدی، برجام پا نگیرد. نقیض این 
امر در خاطرات خانم اشتون نهفته است که می گوید او 
ســعی کرد مذاکرات هسته ای را در سال ۱۳۹۱ با جریان 
غالب سیاسی وقت آن قدر طولانی کند تا افرادی منطقی 
که اهل گفت وگوی بین المللی باشــند، در ایران بر ســر 
کار بیایند تا گفت وگوهای برجام جدی شــود. برخی در 
ایــران تصور دارند اکنون که مردم با وجود دشــواری ها 
با تحریم ها دســت و پنجه نرم کرده و به نوعی با آن کنار 
آمده اند، نیازی به رفع تحریم ها نیســت اما مشــخص 
اســت که موضع رسمی کشور این  نیست و مردم  نیز در 
 انتظار برداشــتن تحریم ها و بازگشت به زندگی معمول 
هستند. دلایل دیگری هم وجود دارد که جهت اختصار 
صرفه جویی می شود. در چنین شرایطی به نظر می رسد 
یک فرصت فعلی در انتظار بازی ســازی ایران است که 
با اهرم های خود و در رأس آن پیشــرفت های هسته ای، 
اولا مانــع اجماع آمریکا و اروپا با بقیه جهان علیه ایران 
شود تا اکثر تحریم ها برطرف شوند و وسواسان خناس در 
اســرائیل و عربستان و در میان جمهوری خواهان آمریکا 
دولــت جدید را به سمت و ســوی همان سیاســت های 
ترامــپ و برتری اســرائیل در منطقه ســوق ندهند. دو 
کشــور خاورمیانه ترکیه و عربستان و رژیم صهیونیستی 
در ۴۰ ســال گذشــته همواره نان دشمنی ایران و آمریکا 
را خورده و با اســتفاده از کمک های آمریکا و اروپا، خود 
را بســیار پروار و فربه کرده اند. آیا وقت آن نرسیده ایران 
از این موقعیت ژئوپلیتیک خود اســتفاده کند و خود را 
قدرت منطقه ای مسلم در منظر آمریکا و اروپا کند؟ ایران 
می تواند در کنار چهره ســخت افزاری خود، با هنرمندی 
در یــک توافق بــزرگ با آمریکا کــه به تأییــد اروپا هم 
می رســد، خواسته های خود را به منصه ظهور برساند و 
ضمن برطرف کردن تحریم ها و انواع فشارهای سیاسی 
اقتصادی، دو قدرت بزرگ چین و روسیه را به دنبال خود 
کشــانده و بدخواهان منطقه ای را نیز میخکوب کرده و 
در آذربایجان و ارمنســتان منافع تاریخــی خود را پیاده 
کند تا نگرانی ها برطرف شــوند . در سوریه، لبنان، عراق، 
یمــن و دیگر مناطق، منافع خــود را با هماهنگی همه 
قدرت های بزرگ تأمین کند، به تقویت نیروی هوایی خود 
و کسب پیشرفته ترین تجهیزات نظامی پرداخته و رفاه و 
رشــد و توسعه را برای مردم ایران به ارمغان آورد. البته 
جمهوری اســلامی خود را برای ســناریوهای دیگر هم 

حتما آماده کرده است.

کیخسرو  در  رؤیاى گودرز
 روز دیگر زودگاهان گیو کمر بسته با اسبی بارکش 
به زیر ران در درگاه پدر حاضر شد و گفت: «اى گرانمایه 
پدر، کمندى و اسبی مرا کفایت می کند و شایسته نیست 
کس دیگرى مرا همراهی کند که وجود دیگران در کنار 
من، نگاه ها را به ما می خواند و از این پس دشت و کوه 
جایگاه من است، باشــد که به مهر یزدان پاك و بخت 
پیروز پدر، خسرو را یافته، به ایران بازگردانم و بر اورنگ 
شهریارى نشانم». چو خورشید رخشنده آمد پدید/ زمین 
شــد به سان گل شنبلید/ بیامد کمر بسته گیو دلیر/ یکی 
بارکش بادپایی به زیر/ به گودرز گفت اى جهان پهلوان/ 
دلیر و ســرافراز و روشــن روان/ کمندى و اسپی مرا یار 

بس/ نشاید کشیدن بدان مرز کس

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3927 پنجشنبه   9 بهمن 1399

امیرحســین جعفری: عده ای معتقدند قهر مردم با صندوق رأی، نتیجه 
عملکرد مجلس دهــم بود. برخی نیز باور دارنــد نتیجه اتفاقات بیرون 
مجلس و بعضا مســائل خارجی در فشار بر مردم و متعاقب آن ناامیدی 
سیاســی مردم، در انتخابات مجلــس یازدهم مؤثر بود. کاهش شــدید 
مشــارکت در انتخابات اســفند ۹۸ این مخاطره را به ذهن می رساند که 
رویکــرد مــردم در انتخابات ۱۴۰۰ چــه خواهد بود؟ برای بررســی علل 
کاهش مشــارکت انتخاباتی مــردم و نیز راهکارهای رفــع این مخاطره، 
ســاعتی را با احمد مازنی، فعال سیاسی اصلاح طلب و نماینده مجلس 

دهم، به گفت وگو نشستیم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

 لیســت امید در مجلس دهم حاشــیه های زیادی داشت؛ از  جمله  �
جدا شــدن عــده ای از نمایندگان این لیســت و گرایش به ســمت 
اصولگرایان. به نظر شــما چرا این اتفاق افتاد و چه بحث هایی در این 

زمینه داشتید؟
اگر بخواهیم این مســئله را ریشــه ای بررســی کنیــم، باید عرض کنم 
مهم تریــن عامل بــه نظام انتخابــات برمی گردد. یکی از اشــکالات نظام 
انتخابات ما این است که حزبی نیست. احزاب در یك ساختار دموکراتیك، 
حلقه اصلی زنجیره دموکراســی هســتند؛ درحالی که در ایران متأسفانه 
احــزاب نقش واقعــی را ایفا نمی کنند. بنابراین ائتلافی که در ســال های 
۹۲ و ۹۴ برای مجلس و ریاســت جمهوری اتفاق افتاد، یك ائتلاف حزبی 
نبود. این اولین و ریشــه ای ترین دلیل اتفاق یادشــده بود. ما در ســال ۹۲ 
دو حادثه تلخ سیاســی را پشت سر گذاشــته بودیم؛ یکی سال ۸۴ بود که 
با اشــتباه اســتراتژیك اصلاح  طلبان، کشور دودســتی تحویل یك جریان 
پوپولیســتی داده شــد و دیگری اتفــاق باخت-باخت ســال ۸۸ بود که 
همــه جریان های درون نظام از این موضوع آســیب دیدند. در ســال ۹۲ 
بــرای عبور از بــازی باخت- باخت، یك بازی برد-بــرد بین اصلاح طلبان 
و اصولگرایان معتدل تعریف شــد که نتیجه آن ریاســت  جمهوری آقای 
روحانی و مجلس دهم بود؛ اما نکته ســوم، این اســت که ما در سال ۹۴ 
بــا ترکیبی از اصلاح طلبانی مواجهیم که شناخته نشــده بودند. در نتیجه 
ما برای اینکه از ورود افراطیون به مجلس جلوگیری کنیم، ناچار شــدیم 
از اصلاح طلبان ناشــناخته به صورت فراخوان دفــاع کنیم و همچنین با 
اصولگرایان معتدلی که در کشــور شناخته شده بودند، مثل بهروز نعمتی، 
کاظــم جلالی، علی لاریجانی و این طیف افراد و افراد ناشــناخته و حتی 
افراد به نوعی بی خطر که مانع گسترش افراط گرایی در کشور شوند، ائتلاف 
کنیم. با چنین ترکیبی یك اکثریت تقریبا ۱۸۰نفری برای مجلس تعیین شد 
و اکثرا رأی آوردند. بنابراین لیست امید، لیست اصلاح طلبان نبود؛ ترکیبی 
از اصلاح طلبان و اصولگرایان معتدل و حتی افرادی فاقد گرایش سیاسی 
بود. این عوامل در موفقیت و عدم موفقیت لیســت امید تأثیر داشــت که 
بعدها در مجلس از لیســت امید جدا شدند و به نوعی می شود گفت عدم 

پایبندی اعتدالیون به تعهدات ائتلاف، باعث ناکامی لیست امید شد.
 به  نظر می رســد عملکرد لیست امید نتوانست انتظارات عمومی را  �

برآورده کند؛ چه کسی پاسخ گوی این عملکرد است؟
عملکرد را باید منصفانه بررســی کنیم. اول باید لیســت و فراکسیون 
امیــد را دو جریــان ببینیم؛ لیســت امید ترکیبی ائتلافی بود. فراکســیون 
امید یك جمــع حدودا صد نفره بــود که باز هــم در مواقعی تعدادش 
کمتر یا بیشــتر می شــد که در مجلس فاقد اکثریت بــود. در حقیقت این 
عملکرد را باید بررســی کنیم و ببینیم چه انتظاری از آن داشته ایم. انتظار 
واقعــی با انتظاری که به صورت پروپاگاندا در جامعه شــکل گرفته بود، 
بــا هم متفاوت بودند. انتظار واقعی ایــن بود که به جریان اصلاح طلبان 
برچسب هایی زده بودند و ســعی داشتند کاملا از صحنه سیاست حذف 
شــود با رد صلاحیت ها و برچسب هایی که زده بودند و همه ظرفیت های 
ممکــن را به کار گرفتند تا یك جریان مجددا در کشــور حاکم شــود، اما 
جریان ائتلاف هم در ســال ۹۲ و هم در ۹۴ آن بازی را با شکست مواجه 
کــرد و اصلاح طلبان در صحنــه ماندند و بازی آنها را بــه هم زدند. در 
نتیجــه از دولتی کــه در جهت تنش  زدایی در روابــط بین الملل و آزادی 
بیان و آزادی در عرصه اندیشــه در داخل کشــور و توسعه های فرهنگی 
و اجتماعی قرار بود عمل کند، حمایت کردند. بخشــی از قوانینی که در 
مجلس دهم تصویب شده اســت، مربوط به جریان ائتلافی است تا این 
قوانیــن به تصویب برســد. اما قضاوت درباره عملکــرد نیاز به اطلاعات 
گســترده دارد. حداقل اصلاح طلبان توانســتند بازی را به هم بزنند، ولی 
اینکه پاســخ گو چه کسی باید باشــد، بخش مهمی از پاسخ را باید آقایان 
لاریجانی و روحانی بدهند که ســرمایه اجتماعی اصلاح طلبان را هزینه 
کردند. در شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان هم برنامه ای به نام 
برجا تهیه شده بود و نگذاشتند این برنامه اجرا شود. آقای روحانی صریحا 
در جمع مســئولان فراکســیون امید که بنده هم حضور داشتم، گفت ما 
اینجــا حزب نداریم که ائتلاف کنیم، ما اصلا با شــما ائتلاف نکردیم. این 
ادبیات حاکی از آن بود که دوســتان معتدل بلافاصله بعد از انتخابات و 
واردشدن به بهارستان و پاستور، کاملا سفره خودشان را از اصلاح طلبان 
جــدا کردند و در مجلس هر کجــا لازم بود، آقــای لاریجانی از ظرفیت 
اصلاح طلبان استفاده می کرد و هر کجا که نیاز داشت، فرمان را به سمت 
راســت می برد. به همین جهت در ریاســت مجلس و هیئت رئیسه رفتار 
اعتدالی ها مشکل ایجاد کرد که به نظر من همه کسانی که نقش داشتند 
باید پاسخ گو باشــند. بااین حال، بیشترین پاسخ را جریانی باید بدهد که از 
سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان اســتفاده کرد، ولی وفادار به تعهدات و 

قرارداد های نوشته و نانوشته بین اصلاح طلبان و معتدلان نبود.
 عملکرد مجلس دهم را تا چه میزان در کاهش مشــارکت انتخابات  �

مجلس یازدهم مؤثر می دانید؟ مردم از چه چیزی ناامید شدند که رأی 
ندادند؟

ما در ســال ۱۳۹۸ وقتی می خواســتیم انتخابات را برگزار کنیم، افکار 
عمومــی با چند مســئله مواجه بود. اولین مســئله به خــروج ترامپ از 
برجام برمی گشت و منصفانه این اســت که سهم خروج آمریکا از برجام 
و تحریم های گسترده که موجب بروز مشکلات اقتصادی، نوسانات شدید 
قیمت ارز، گرانی بی ســابقه و مشکلات دیگر شــد را نباید به پای دیگران 
نوشت و باید ســهم بد عهدی کشــور های خارجی را که بالای ۵۰ درصد 
است، در نظر بگیریم و دوم اینکه مردم احساس کردند توجهی به انتخاب 
آنها ندارد و به هر نحوی که مردم می خواســتند حق دموکراتیك خود را 
اعمــال کنند، از جمله رأی به کاندیدا های لیســت امیــد که با تکرار آقای 
خاتمی به این جمع بندی رسید، به نحوی عمل شد که مجلس در جاهای 
مهم از تأثیرگذاری خارج شود. مثلا در مجلس نهم تلاش کردند مجلس 
با برجام مخالفت کند امــا مجلس همراهی کرد و مجلس دهم هم این 
مسیر را ادامه داد اما اتفاق هایی در کشور افتاد که این اتفاق ها به نظر من 
عمــدی بود در اینکه مجلس، دموکراســی و رأی مردم از خاصیت بیفتد. 
یکــی از این اتفاقــات افزایش نرخ بنزین بود که می توانســت در مجلس 
مورد بررســی قرار بگیرد و متناسب با ریســك اجتماعی، افزایش قیمت 
در نظر گرفته شــود. به جلســه ســران قوا می رود که به نظر من مصوبه 
مربــوط به افزایش قیمت بنزین در چنین جایگاهی به لحاظ قانونی مورد 
ســؤال است و آنجا قیمت بنزین سه برابر می شود و بدون اطلاع مردم این 
افزایش اعمال می شود و مردم اعتراض می کنند، عده ای هم در این میان 
اغتشــاش می کنند و تر و خشك با هم می ســوزند. استیضاح وزیر کشور را 
کلیــد زدیم اما باز هم اجازه کار به ما ندادند. من ســؤال از وزیر کشــور را 
مطرح کردم اجازه ندادند سؤال در دستور کار قرار بگیرد.  بنابراین به نظر 
من مجلس دهم از این جهت که در معرض چنین مســئله ای قرار گرفت، 
یعنی علاوه بر مســائل درونی از بیرون با آن رفتاری صورت گرفت که در 
جامعه برای مدتی شاهد مشارکت مردم برای ایجاد مجلسی بودیم که از 
آن صدای اعتراض و انتقاد به گوش برسد، از آن صدای اعتراض نسبت به 
فساد گسترده در قوای مختلف به گوش برسد، کاری کردند مشارکت پایین 
بیاید. آنها فکر کردند با مشــارکت پایین و موفق شدن در کسب کرسی های 
مجلس می توانند بقیه مســائل را مدیریت کنند اما موفق نشدند. به نظر 
من عامل اصلی در کاهش مشــارکت این عوامل بیرونی بوده اســت. اگر 
رئیس مجلس می خواست خیلی از تصمیمات و طرح های اصلاح طلبانه 
در مجلس موفق شود، قطعا می توانست مؤثر باشد اما به جای همراهی 
با نمایندگان مردم با اتفاقات بیرونی همراه شدند. نتیجه این روند موجب 

شکل گیری مجلس اقلیتی یازدهم شد
 موضع آقای عارف نســبت به این اتفاقات چه بود؟ در انتخابات  �

هیئت رئیسه با اینکه لیســت امید اکثریت را داشت، چرا آقای عارف 
رأی نیاورد؟

بازهــم به دلیل اینکه ما نظام انتخابات حزبی نداریم. تا روز انتخابات 
هئیت رئیســه موقت سال ۹۵ عدد دقیق رأی آقای عارف را نمی دانستیم. 
اگر میزان همان کاندیداهای مورد حمایت ما باشــد، طبیعتا آقای عارف 
۱۸۰رأی مــی آورد امــا وقتی انتخابات برگزار شــد، و آقای عارف ۱۰۲رأی 
کســب کرد، مشخص شد بخشی از کسانی که با لیست امید وارد مجلس 
شــدند، به سمت خاســتگاه اصلی شــان که اصولگرایی است بازگشتند؛ 
یعنی عناصــر جبهه پایــداری مدعیان اعتدال را به ســمت خودشــان 
کشــاندند و ریاست مجلس را به نفع آقای لاریجانی تمام کردند اما آقای 
عارف چند روز بعد در انتخابات هیئت رئیســه دائم کاندیدا نشدند ولی با 
برنامه ریزی و مدیریت فراکســیون امید با آقای لاریجانی و ســایر اعضای 
فراکســیون مستقلین توافق کردند که آقای عارف کاندیدا نشوند اما برای 
ســایر اعضای هیئت رئیســه همکاری کنند و در نتیجه آقایان پزشــکیان، 
مطهری، وکیلی، یوســف نژاد و افراد دیگر در هئیت رئیسه حضور داشتند. 
ولی در ســال دیگر آقای عارف که کاندیدا شــدند، آقای حاجی بابایی هم 
کاندیدا شــدند؛ یعنی فراکسیون های ولایی، مســتقلین و امید به صورت 
مســتقل کاندیدا معرفی کردند؛ در این رأی گیــری آقای عارف رأی اول را 
داشــت و انتخابات باید دو مرحله ای برگزار می شــد. آقای حاجی بابایی 
برای مرحله دوم پشــت تریبون رفت و اعلام کــرد به نفع لاریجانی کنار 
مــی رود که این اعلام غیرقانونــی بود و دوباره ائتلافی بین مســتقلین و 
ولایی ها شــکل گرفت که مانع از ریاســت عارف شــد. در عرصه عمل با 
آنچه در عرصه رسانه می گوییم، واقعیت ها خیلی متفاوت است و نتیجه 
این شــد که فراکسیون امید در طول این ســال ها گاهی کاندیدای ریاست 
داشته باشد و گاهی با تعامل با فراکسیون ها در هیئت رئیسه ها ورود کند 

که به اندازه وزنش در مجلس توانست تأثیر گذار باشد.
 وضعیت فعلــی درباره مشــارکت در انتخابــات ۱۴۰۰ را چگونه  �

می بینید؟
من فکر می کنم آثار آنچه در گذشــته برای مشارکت نکردن مردم به 
صورت عمدی یا ســهوی در کشــور اتفاق افتاد، هنوز در افکار عمومی 
وجود دارد و فعالان سیاســی ما در دو ســطح نگران هســتند؛ یکی در 
ســطح دبیــران کل احــزاب کــه 
نگــران رد صلاحیــت کاندیداهای 
خودشــان هســتند و ســطح دوم 
بایــد  کــه  ســمپات هایی  ســطح 
مردم  توده هــای  یعنی  هــواداران 
را وارد صحنــه کننــد، بــه دلیــل 
اتفاقــات یــك دهه گذشــته دچار 
ســرخوردگی شــده اند و انگیزه ای 
انتخابات ندارند؛  برای مشارکت در 
اما من فکــر می کنم تا خرداد هنوز 
زمان زیــادی داریم و عوامل زیادی 
می تواند در مشــارکت مؤثر باشــد. 
یکی کســانی که در سال ۹۸ لیست 
ارائــه نکردند و دیگــر مردمی که 
می خواســتند  مشــارکت نکردن  با 
به نوعــی قهر با صنــدوق رأی را از 
خودشــان بروز دهند و در عمل در 
طول همین چند ماه که از مجلس 

گذشته است، عملکرد مجلس یازدهم را رصد کنند، متوجه می شوند که 
مشارکت نکردن مردم چه آسیبی به مردم وارد می کند و چه ضربه ای به 
معیشــت جامعه می زند. نمایندگان این مجلس با شعار معیشت مردم 
وارد شــدند؛ اما وقتی مجلس را در اختیار گرفتنــد، به هر چیزی چنگ 
می زنند، به جز مســائل معیشتی و فقط شــعار می دهند آقای قالیباف 
بــرای مرغ قیمت تعیین می کند. این مســائل نیاز بــه دانش و تجربه و 
مهارت دارد و از همه ظرفیت های ســرمایه انســانی کشور باید استفاده 
کرد. بــه نظر من بعضی رفتار های توهین آمیزی کــه نمایندگان با مردم 
می کننــد و ســیلی به صورت مــردم می زنند و عملا نشــان می دهند از 
شکســت ترامپ ناراحت اند؛ امروز برخی افراد ناراحت اند و اصرار دارند 
که بگویند بایدن بهتر از ترامپ نیســت. آنها در اصل می خواهند بگویند 
ترامپ از بایدن بهتر است؛ چون او با تحریم فضا را برای کاسبان تحریم و 
مشارکت نکردن مردم مساعد می کرد و به نوعی این آقایان یك لبه قیچی 
کاهش مشــارکت هســتند. در کنار آن لبه قیچی که براندازان هستند و 
آنها هم موافق ترامپ بودند. اینها به شــکل دیگری یك ائتلاف نانوشته  
با آنها دارند؛ امــا واقعیت روابط بین الملل را نمی تــوان نادیده گرفت؛ 
هرچند دو حزب آمریکایی در پی اهداف خودشان هستند؛ اما در دوره ای 
که جمهوری خواهان در آمریکا حاکم بودند، سنگین ترین جنگ اقتصادی 
را بر مــا تحمیل کردند. به نظر من مجموعه ایــن اتفاقات می تواند بین 
مردم و صندوق رأی آشــتی برقرار کند. اگر دوســتان اصلاح طلب وارد 
میدان شوند و از الان کمپین های کاندیداهای احتمالی فعالیت های شان 
را مطرح کنند و اعتبار و ســرمایه اجتماعــی اصلاح طلبان را که به پای 
جریــان اعتدال هزینه شــده، مطرح کنند و دلایل تصمیمات گذشــته را 
بگوینــد و افق های پیــش رو را مطرح کنند، حتی اگر شکســت بخورند، 
می تواند در بازگشت ســرمایه اجتماعی شان مؤثر باشد و هم فضا را باز 
بگذارد تا این اتفاقی که در ســال ۹۸ در کاهش مشارکت اتفاق افتاد، از 
بین برود و دوباره به افزایش مشارکت مردم برگردد و به نظر من می توان 

به بازگشت اعتماد مردم امیدوار بود.
 به نظر شــما اصلاح طلبان دوباره باید برای ورود به قدرت تلاش  �

کنند یا به جامعه برگردند؟
مــن در تعریف اصلاح طلبان در این قســمت معتقدم اصلاح طلبان 
فارغ از نام گذاری این جریان یا حتی جریان مقابل اینها دو جریان سیاسی 
درون نظام جمهوری اسلامی هستند که اگر هر کدام در رقابت انتخاباتی 
حضور نداشــته باشــند، انتخابات بی معناســت؛ جریان هــای واقعی و 
دو جبهــه حقیقی سیاســی که در جامعــه حضور دارنــد، عبارت اند از 
اصلاح طلبــان و اصولگرایان، در حالی کــه اصلاح طلبان زمانی که قوی 
وارد میدان می شــوند، بخش خاکستری مردم را وارد انتخابات می کنند. 
به این معنا مــن معتقدم که اصلاح طلبان به هیچ وجه نباید از انتخابات 
دور باشــند، حــالا چه رأی بیاورنــد، چه نیاورند و اساســا وجود احزاب 
اصلاح طلب به این معناســت که می خواهند در قدرت مشارکت داشته 
باشــند. الان مجلس یکدســت اصولگرایــان را ببینید کــه هیچ صدای 
مخالفی از آن شــنیده نمی شــود و اگر گاهی یکی از درون خودشان هم 
حرفی بزند، بعد از مدتی منزوی می شــود. اگر شخصی مثل آقای علی 
مطهری در مجلس یازدهم حضور داشــت، امروز مجلس متفاوت بود. 
من معتقدم که اصلاح طلبان باید در حوزه قدرت حضور داشــته باشند؛ 
اما به معنای دیگر که اصلاح طلبان باید در اصلاح امور مشارکت داشته 
باشند، این اصلاح امور فقط این نیست که در حوزه قدرت باشند. هم در 
حوزه قدرت و هم در عرصه های عمومی باید حضور داشــته باشند. من 
معتقد به اصلاح طلبان قدرت محور و جامعه محور نیستم. من معتقدم 

هر دو با هم باید وجود داشته باشد.
 اصلاحات به نظر شما چه تعریفی دارد و اصلاح طلبان چه تعریف  �

می شوند؟
اصلاح طلبان به معنای یك جریان سیاســی که ذیل قانون اساســی 
جمهوری اســلامی تعریف می شــوند و در کنار جریان سیاسی دیگر، باید 
در دوره های مختلف با هم رقابت کنند. اصلاح طلبان به این معناســت 
و اصلاح طلبی یعنی هرگونه فعالیت سیاســی-اجتماعی بدون خشونت 
و بــا تأکید بر اصــلاح تدریجی امور جامعه و با تأکید بر پروســه ای بودن 
اصــلاح. اصلاح یك امر فرهنگی و اجتماعی و شــبیه فرهنگ ســازی و 
تمدن ســازی است که با جنگ و اســلحه و برخورد های پروژه ای صورت 
نمی گیرد. مجموعه عوامل باید به کار گرفته شــود تا امور جامعه اصلاح 
شــود و اینکــه چه چیــزی را می خواهند اصلاح کنند، بــه نظر من یکی 
اصلاح نگرش درباره قانون اســت. اینکه یك نماینده مجلس توقع دارد 
پلیس راهــش را غیرقانونی باز کند، نیاز به اصــلاح دارد و همه باید در 
مقابل قانون مساوی باشند. ما در اصلاح جامعه باید برای آزادی اندیشه 
اهمیت قائل شــویم و آزادی گفت وگو و تعامــل و اعلام نظر به صورت 
منطقــی و قانون گرایی را مورد توجه قرار دهیم. تأکید بر دموکراســی در 

اداره امور کشور یکی دیگر از مباحث اصلاحات است.
اصلاح طلبــان در عرصه اقتصــاد معتقدند با پول پاشــی نمی توان 
مشــکل را حل کرد. باید با اقتصاد توســعه محور، چه توسعه صنعتی، 
چه خدمات و گردشگری و... کشور را اداره کرد. اصلاح طلبان در عرصه 
روابط بین الملل معتقدند باید تلاش کنیم با همســایه ها روابط دوستانه 
برقرار کنیم. ما در دوره آقای هاشمی رفســنجانی که دولت اصلاح طلب 
هم نبود، با خیلی از کشــور های منطقه روابط خوبی داشتیم؛ اما دولت 
آقای احمدی نژاد کل این روابط را تخریب کرد و آقای روحانی نتوانست 
آن خراب کاری ها را اصلاح کنــد. اصلاح طلبان در روابط با قدرت طلبان 
دنیــا به صــورت منطقی و بــا حفظ اصول عزت، حکمــت و مصلحت 
در جهــت تنش زدایی حرکت کرده و اصل را بــر منافع ملی می گذارند. 
اصلاح طلبان قانون اساســی را فصل الخطاب می دانند و معتقدند همه 
مسئولان باید منتخب و پاسخ گوی مردم باشند و میزان رأی ملت است. 
باز تأکید می کنم به اصلاحات نمی توان نگاه پروژه ای داشت. ما اگر روند 
دموکراسی در کشور را از مشــروطه حساب کنیم، تجربه ما کمتر از صد 
ســال است و در مقایسه با کشورهایی که ۳۰۰ سال دموکراسی را تجربه 
کرده اند و هنوز هم مشــکل دارند، بایــد منصفانه قضاوت و تلاش کنیم 
جامعــه با صندوق رأی قهر نکنــد. اصلاح طلبی یعنی حل اختلافات از 

طریق گفت وگو و از طریق صندوق رأی و مشارکت اکثریت مردم.
 کارکرد اصلاح طلبان برای جامعه ایران چیست؟ �

کارکرد اصلاح طلبان در جامعه را اگــر تاریخی نگاه کنیم، در مقاطع 
مختلف عنوان اصلاح طلبی را از ســال ۷۶ و روی کار آمدن آقای خاتمی 
شــنیدیم. تداوم حیات جمهوری اســلامی مدیون جریــان اصلاح طلبی 
اســت. در ســال ۷۶ که آقای خاتمی رئیس جمهور شد، مسعود رجوی 
اعلام کرد با فتنه خاتمی ســقوط جمهوری اســلامی ۲۰ ســال به تأخیر 
افتــاد. این یعنی کارکــرد اصلاح طلبان برای جامعه که توانســتند برای 

استحکام حکومت مؤثر باشند.
اگر اصلاح طلبان نباشند، حکومت یکدست می شود. اصلاح طلبان با 

حضورشان مانع فساد سیاسی و فساد اقتصادی در جامعه می شوند. 
ادامه در صفحه ۵

گفت وگو با احمد مازنی

مخاطره بازتولید حجتیه

آگهى دعوت به مجمع عمومى  عادى سالیانه  موسسه مالکین آکامشهر
 به شماره ثبت ۷

 به آگاهى میرساند مجمع عمومى عادي سالیانه موسسه مالکین  آکامشهر براى بررسى موارد ذیل راس ساعت 10 صبح  مورخ 1399/11/30 
بصورت مجازى تشکیل مى گردد.با توجه به ابلاغیه هاى ستاد ملى کرونا و در راستاى رعایت بهداشت و حفظ سلامت مالکین  محترم و 

http://majma.stream1.ir/akamshahr   جلوگیرى از شیوع ویروس کرونا،ماکین میتوانند با  مراجعه به سایت
بصورت مجازى در مجمع حضور یابند. نحوه ثبت نام حضور براى مجامع آنلاین بطریق مورد نظر اجرا کننده مجمع آنلاین 

خواهدبود. موارد زیردر مجمع مطرح و راى گیرى خواهد شد:
     1-استماع گزارش هیات مدیره

     2- استماع گزارش بازرس
      3- بررسى و تصویب صورت هاى مالى منتهى به 29 اسفند ماه 1398

      4- انتخاب اعضاى هیئت مدیره
       5- انتخاب بازرس / بازرسین

      6- انتخاب روزنامه کثیر الانتشار موسسه
7- سایر موارد مد نظر مالکین و هیات مدیره                                                هیات مدیره موسسه مالکین


